Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciências e Tecnologias Agropec.

ATA DE REUNIÃO

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na sala de
Conferências do P4, os senhores membros do Conselho do CCTA, com as suas respectivas assinaturas na
lista de presença anexa, se reuniram para a realização da Sexcentésima oitava Reunião do
CONCEN/CCTA para tratarem da seguinte pauta: 1 – Informes - O Prof. Alexandre iniciou os informes
falando sobre a obra de reforma da UBS no Colégio Agrícola, visto ser uma obra do âmbito da direção do
CCTA e uma forma de estimular que os docentes que captaram recurso via PAPIC obras, iniciem suas
programações de obras o mais breve possível. Informou ainda que no último Consuni foi aprovado o
orçamento da UENF, e que os recursos aprovados para o CCTA foram de cerca de R$ 45.000.000,00
milhões de reais. Falou sobre a obra de reforma do mini-auditório do CCTA e que por este motivo o
agendamento de tal espaço foi bloqueado. Informou sobre as diversas obras no P1 é que por motivo
de barulhos no transcorrer das aulas, solicitou aos chefes que eventuais reclamações de docentes, os
mesmos sejam orientados a transferir suas agendas de aula para o prédio P10. Agradeceu a todos os
professores e professoras pelo grande número de cursos a serem oferecidos na Semana do Produtor Rural.
Por fim informou sobre uma reunião ocorrida na última quinta-feira dia 12 de junho junto à direção do
colégio agrícola Antônio Sarlo, onde foi tratado o tema da transferência da parte acadêmica para a UENF,
notadamente o curso de técnico em Agropecuária. Disse que ações sobre essa temática já estão em curso
junto a Reitoria da UENF, que no processo SEI junto a FAETEC e SECTI, as concordâncias das
instituições partícipes já foram dadas, faltando à nomeação de uma comissão de transição para tratar do
tema. Nesta mesma reunião foi informado pelo Prefeito da UENF, Sr. Rogério Castro, que para
o orçamento da UENF em 2026, já estão previstas ações e interferências com o objetivo de recuperação de
estrutura e eventuais manutenções na área do colégio, que já foi transferida para a UENF.   2 – Aprovação
de Ata - Ata 607. Aprovada com duas abstenções. 3 – Aprovação ad referendum concurso LMPA –
260002/004411/2025. Aprovado por unanimidade 4 –  Disciplina optativa Agronomia –
260002/003901/2025.  Aprovado por unanimidade 5 – Criação disciplina LTA – Agronomia
– 260002/003993/2025. Aprovado por unanimidade 6 - Criação disciplina LSOL – Agronomia –
260002/003965/2025. Aprovado por unanimidade 7 - Indicação de membro colegiado Agronomia –
260002/004726/2025. Aprovado por unanimidade. Profª Janie ressaltou a atitude louvável da Profª Telma
em aceitar fazer parte do Colegiado de Agronomia, mesmo já tendo iniciado seu processo de
aposentadoria.  Agradeceu o comprometimento da Profª Luciana durante sua participação no Colegiado
enfatizando seu perfil participativo sempre com sugestões pontuais e trabalho em equipe. 8 - Outros
assuntos - A Professora Janie informou que novas camisas da Agronomia serão encomendadas. Havendo
interesse, procurar a Graduação. Nada mais havendo a tratar, a reunião terminou às dez horas e
trinta minutos e eu, Ângela da Costa Soares, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelo Diretor
do CCTA.

Referência: Processo nº SEI-260002/000720/2025 SEI nº 103398174

Ata de Reunião 103398174         SEI SEI-260002/000720/2025 / pg. 1

	Ata de Reunião 103398174